ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, lc andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

cNPJ 13.922.ss4lOOO1-98-Telefax: (075) 3339-2tso I 2L28

CoNTRATO DE PREST4çÃO Oe SERVIçOS No í6í/2023PS-PMSS
DISPENSA DE LICITAÇAO No 107I2023PMSSD!

GoNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVTçOS QUE
ENTRE St CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOUTO SOARES E O CONSÓNCIO INTERMUNTCIPAL
DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO DIAMANTE
DA CHAPADA DIAMANTTNA CIDCD, NA FORMA
ABAIXO:

O MUNtciptO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ sob o n"13.922.554/0001-98, com sede à Avenida José Sampaio, no

08, Centro, Souto Soares - Bahia, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. ANDRÉ LUIZ SAMPAIO

CARDOSO, portador do RG n" 746013930/SSP-BA SSP/BA, e CPF n" 91.639.719-504,

residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, No 47, Centro, Souto Soares - tlahia,
doravante denominado CONTRANTANTE/CONSORCIADO e o CONSORCIO

INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA

CHAPADA DTAMANTINA - CIDCD, inscrito no CNPJ/MF sob o n". 18.810.87410001-70,

com sede Praça Aureliano Gondim, S/No - Centro, Andaraí/BA. CEP 46.830-000, e-mail:

chaoadafortel@outlook.com, CNPJ n. 18.810.874/0001-70, neste ato representado pelo seu

@constituído,Sr.WilsonPaesCardoso,caSado,empresário,portadordo
CpF sob no 0á+.695.385-91, residente à Rodovia BA 142, Km 5O no 40, Andaraí, Bahia, CEP:

46.830-000, doravante denominado CONTRATADO/ CONSORCIO CHAPADA FORTE,

firmam o presente contrato de prestação de serviços, conforme Art. 60, parágrafo único da Lei

8.666/93, mediante as condições da Dispensa de Licitação no 10712023, fundamentada no Art'

24, XXVI da Lei 8.666/93, no aft.20, § 1o, lll, da Lei no 11.10712005 e nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO CONTRATUAL
O presente contrato tem por objeto a contratação de serviços de LOC_AÇ_A_O de 01 ROLO

CCiwlpnCfADOR, pelo período de trinta (30) dias, e locação de 0í MOTONIVELADORA, pelo

período de quinze (15) dias, para manutenção de estradas vicinais do Município de Souto

Soares/BA.

Visto a existência de contrato de Consórcio lntermunicipal, mercê a qual as partes ali

signatárias se propõem a cumprir objetivos ali traçados, que abarcam e compreendem a

eiecução e contraprestação, no que respeita os serviços de locação de maquinas pesadas,

para aiender as demandas do município de Souto Soares/BA.

cLÁusuLA SEGUNDA - DAS OBRIGAçOES
As partes deverão observar todas as disposições da Resolução 00412022, de 10 de agosto de

zú2, do coNSÓRcIo INTERMUNIcIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO

DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA - CIDCD.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - DAS OBRTGAçOES DO CONTRATANTE/CONSORCIADO

Constituem obrigações do CONTRATANTE/CONSORCIADO

l. assumir total responsabilidade em relação a destinação dos bens a partir do

recebimento dos mesmos;
!1. estar adimplente com as mensalidades correspondentes a pa

que possa fazer uso das máquinas descritas na Clausula Primeira;
rcela fixa do rateio,para

I

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. Josá Sampaioâ âs 0& le andâÍ, Centro, souto Soares _ Bâhla, CEp 46p90-000
CNPJ 13.922.SS4IOO0I-9A - Tetefaxr (07S) 3339-21 sO I 2t2B

que possa fazer ueo das máquinas descritas na clausula primeira;

'll'
realizar os pâgamêntos aevidoá ãã Co-úIõFiõrd, nas condiçôee esraberecidasneste contrato;

ly' receber os bens, objeüc deste conúato, mediante termo de recebimente, com adevida ídentificação dos responsavàis pera entregá ; Ér"';*bimento dos mesmos;v' prever os respectivos rêcursos orçarnentários, informando a Dotação que suportaráas obrigações assumídas;
vl' arcar com as despesas rehtivas a estadia e alimentaçáo do operador/motorista;Vll. arcar com as despesas relativàs a combustível;vllt' respeitrar a carg€l horária dos profissíonais ú consorcio que írão desenvolver &satividades inerentes- q este contrato, que são da o8h lãito r,orr) diárias, com intervalointrajornada de no rnínirno0Íh (umà) fr,ora.lx' zelar e cuidar da guarda da máquina enquanto estiver sob sua responsabilidade;x' arcar com oe custos de eventuais consertos enquanto a máguina eetiver êm su'rresponsabilidade.

PARÁGRAFO SEGUNDO - DAS OBRIGAçÕES DO CONSORCIOconstÍtue.m obrigações dô cot{sóRcto,
"rc"r;", il;"spesas com o destocamentoe manutenção regurar da frota, bem como com a remuneração mensar dosoperadores/motoristas.

cúu§uAL TERcEIRA. DA\flGÊNcn Do coNTRAToo prazo de vigêncía do presente contrato será de ooir"rr"nta dias), contados a partir daassinatura do mesmo, com eflcácia legal apoea-fuÉ[."çd do eeu extrato no Díário oflrcialde ambas as partes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As datas, determinadas do caputdesta cláusula, poderã o vanarpara url día a mais, gfndo o-nnrnicípio contratante u.uiú=, ao praãG ãi-r,or* p"opagamento do varor reratívo a 5oo/o do varor grobar diá.t*ü.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Deixando o município coNSoRclADo de integrar o consórciochapada Forte, o presenúe contrato será rescindido automaticamente-
panÁeneFo rERCElRo. o prazo de execução deste contrato eerá de 30 (trinta) dias úteis,contados da chegada da máquina ao Municípiá contratarrte.

-'-

PARÂGRAFo QuARTo -.o contrato poderá sêr proffogado por igual período, no máxímo,mediante justificatÍva formal que co*piove a situação dJemergência, desastre natural ou senão houver demanda em ouiro municrpio
"onrorãiroá,

uãrànoo ser aprêsentada a devidacomprovaçáo.

CúUSULA QuARTA . Do vALoR Do GoNTRATo
Dá-se a este contrato o valor úoúãf a" nt fagã0,00 (dezessets mll e novecentos eeínquenta reais), que coÍresponãe ao quantitativo de:

M
PRODUTO

DIA
vL.

0í DE
MOTON IVELADORA

15 490,00 R$ .350,00

CIz ROLODE
COMPACT At}OR

30 R$ 320,00 R$ 9.600,00

cada equípamento encontram_se

2

PAe[çpgpg pRlMEtRO. Os valores inerentes a

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av.José Sampaio, ne 08" le 6ndar, GntÍo, §outo Soares - Bahia CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.55410001-98-Tetefar: (075) 3339-2150 I ztzg

respaldado na Tabela em Anexo, que figura como parte íntegrante do presente contrato.
perulcruqro sEGuNDo. o valor global conespondente a esta cláusula poderá softeralterações no caso das horas/km/dia uitrapassar o varor contratado.

PARÁGRAFo TERcElRo. Em caso de alteração do vator gtobat, conforme parágrafosegundo a diferença será paga na segunda parcetá, no ato da deüoluçát áã àãúlpamento.

cúUSULA QUINTA. Do PAGAMENTo
o montante do valor â sêr rêp€lssado pelc coil§oRclADo deverá ser depositado na contaconente 21'962'2 do Banco do Brasil s.A., agência t10õ-i, sendo so% r;õ;a assinaturadeste contrato e S0% no seu térmÍno.

penÁennFo ÚMco - Na ocorrência de inadimplemento do valor a ser pag61 para retiradadas maquinas/equipamentos, conforme previsto na cláusula euarta, ensejará a rescisãoautomática deste contrato, autorizando o corineiÀoõôõisóáco T'Íioeraçao oamáquina/equipamento para outro Ente consorciaoo, com àiservancia da lista de espera.
CúUSULA SEXTA - VTNCULAçÃO OOTNçÃO ONçNNAENTARIA
Para o custeio de execução doi serviços objeto d"ii;'-ã"trato serão utilizados recursosprovenientes, dos elementos de despeóa e aótaçoàs orçàenurias seguintes:

Uil!;*"rfrçamenrária:
02.08.0í - secretaria Municipar de obras, serviços e

Proieto/Atividade: I 009^-construção, Restauração e pavimentação de vias públicas.
llernenp de Despesa: 339{r.39-outi* sorvçái aã r"i."+ro" - pessoa Jurídica.Fonte:1500

CúUSULA SÉTmA. DA INADIMPLÊNcn
Na oconência de inadimplementu do pagamento do valor contratado neste instrumento seráaplicado o previsto na cráusura49a, inciso il, do protocob dà rntenções.

cúusuLA otrAVA - DA FtscAltzAçÃo Do coNTRATo
A prestação de serviços deste contrato Lrá fiscalizada à"ror s"*loores Kidman pimenta deSouza, matrícula de n.o 37g1, e Daniel Moreira ililáeü matrícula de n.o 3601, para asfunções de Fiscal de contratos, cujo objeto contratado for reierente a obras municipais, paraexercer a função de acordo. com a regulqm_entaçao,

"oniorme
Decretos/Gp ú; 4s5 e 4s6,ambos publicados em 25 de maio aã zozl no'oiário óficial do Munícípio. A gestão docontrato Íica sob a responsabiÍidade do servidor Rodríjo úúi6 Andrade, inscrito no CpF den'o 035'303'545-97, portador da Matrícula de n.o 5?r, Éil;xercer as atribuições de Gestorde contratos Administrativos do Poder Executivo úr'r[ipãr, conforme Decreio úunicipal den'o 172' publicado e1.26 de Agosto de 2021 e oecreto viuntipat no 173, publicado em 2l deAgosto de 2021no Diário Oficiãldo Município.

CLAUSULA OTTAVA - DA RESCEÃO E ALTERAçÃO

Ht:s:"rto
poderá ser rescindido nos termos dosartigos 77 aTgprevistos na Leí8.666/93,

a) por ato unilateraÍ da administração nos casos dos incisos I a Xll e x/ll do artigo 7g da Lei8666/93;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação,desde que haja conveníência para a admínistração;

3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. Josá §ampalo, ne 0& le and,ar, Cantro, Souto Soares - Bahl,Ê, CEP t16"990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax (075) 3339-2150 I 2t28

c) judicialmente nos termos da legislação;

PARÁGRÀFO ÚMCO. O presente Contrato poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer
das hipóteses previstas em Lei, através do Termo Aditivo ou por Decreto.

CLAUSULA I*C}NA . DO FORO

As partes êlêgêm de comum aeordo o forô da comarca de Andaraí, Bahia, parâ dirimir
quaisquer dúvidas emergentes do presente acordo, renunciando qualquer outro foro por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em duas vias de igualteor
e forma na presença de duas testemunhas.

Souto Soares - Bahia, 02 de Outubro de 2023.

AND L SAllí c
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE'CON SORC IADO

\w"\rp'l*.x-
ôótt§óncto

Testemunhas

CPF J-icr.596 ê Ll : bfl- ru1 7'§-

INTERMUNICIPAL DE DESENV DO CIRCUITO DO D]AMANTE DA
CHAPADA DIAMANTINA

CNPJ: 18 -810.87 410001 -70
Rep. Sr. Wilson Paes Cardoso

Presidente do GIDÇD
CONSORCIO/CONTRATADO

4

ffi
Õ

ffiffiOl Consórcio Intenmrnicipol dc Desenvrlvimento do

fffiIE CÍrcuito do Diomonte do Chopodo DísrnontinE -âffiÀomEFoffir'rcE
CIDCD - Chqpoda Forte

ANEXO I

MAQUINAS VALOR
HORA Kl,l DIA

LANTE R$ 320,00
R$ 8,50 "

CARRO PIPA R$ 320,00
R$ 5o,oo R$ 350,00

H LICA R$ 58,00 R$ 385,00
R$ 40,00 250

MACIUil{AS VALOR
HORA KM DIA

LADORA R$ 7o,oo R$ 490,00
R$ 46,00 R$ 320,00

TRATOR PNEUS R$ 4o,oo R$ 280,00
ROLO COMPACTADOR R$ 46,00 R$ 320,00

vAssou tcA
R$ 7,00 R$ 49,00
R$ í3,00 R$ 85,00

USINA
R$ 130,00 R$ 910,00

iTIUL DE
AGREGADO

MOTORISTA E
R$ 180,00 R$ í.260,00

IRA R$ 75p0- R$ 525,00
R NEW D R$ 63,00 R$ l+t,oo

quarta-feira, 4 de outubro de 2023 | Ano VIII - Edição n" 0l 165 | Caderno I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av, José Sampalo, ne OE, 1r andar, Centro, Souto Soares - BahÍa, CEP 46.9!D-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -TeleÍax: (075) 7339-2L5O I 2128

EXTRATO DE DTSPENSA DE LICITAçÂO

Processo de Dlspensa de Llcitação no 107I2023PMSSD!
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Estado da Bahia.
objeto: contratação de serviços de LocAÇÃo de 01 RoLo coMPAcTADoR, INCLUINDO
MOTORISTA gOU OPERADOR, pelo período de quinze (15) dias, pera manutenção de
estradas vicinais do Município de Souto Soares/BA.
Contratado: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO
DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob no 18.810.87410001-70, com
sede na Praça Aureliano Gondim, s/n, Centro, AndaraÊBA, CEP: 46.830-000.
Valor global: R$ 16.950,00 (dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais).
Embasamento Lega!: Att.24, XXVI da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratificação : O2l 1 O 12023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CN PJ/M F : 13.922.5il10001 -98

Contrato N' 161/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação no 107|2023PMSSDl
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
objeto: contratação de serviços de LocAÇÃo de 0í RoLo coMPAcTADoR, tNcLUtNDo
MOTORISTA E/OU OPER.ADOR, pelo perÍodo de quinze (15) dias, para manutenção de
estradas vicinais do Município de Souto Soares/BA.
Contratado: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO
DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob no 18.810.87410001-70, com
sede na Praça Aureliano Gondim, s/n, Centro, Andaraí-BA, CEP:46.830-000.
Valor global: R$ 16.950,00 (dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais).
Embasamento Legal: Aft.24, )üVl da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Unidade Orgamentárla: 02.08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo.
ProJeto/Atlvidade: '1009 -Construção, Restauração e Pavimentação de Vias Públicas.
Elemento de Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte:1500
Prazo de vigôncia: 0211012023 à 0211212023.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Expêrian
1 EC1 78F60CE6F2C6984D337C39F9201 0

nt.l 3 of
ao

quarta-feira, 4 de outubro de 2023 | Ano VIII - Edição n" 0l 165 | Caderno I llüjfl fiffi {üfuli,'li'iÍíilHltr-t#il,M

i

O

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares- Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (0751 3339-2150 I 2L28

ERRATA DE EXTRATO DE D]SPENSA DE LICITAçÃO
REF. Dlspensa de Llcitação n'107/2023PMSSDI

Na edição no 0íí65, do dia 04 de Outubro de 2023, do Diário Oficial clo Município de Souto Soares/BA, ONDE SE LÊ:
objeto: contratação de serviços de LOCAÇÃO de 0í ROLO COMPACTAOOR, INCLUINDO MOTORISTA E/OU

OPERADOR, pelo período de quinze ('15) dias, para manutenção de estradas vicinais do Município de Souto Soares/BA.
LEIA§E: Objeto: contratação de serviços de LOCAÇÃO de 01 ROLO COMPACTADOR, pelo período de trinta (30)
dias, e locação de 01 MOTONIVELADORA, pelo período de quinze (15) dias, para manutençáo de estradas vicinais
do Município de Souto Soares/BA.

Souto Soares-BA,04 de Outubro de2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÂO

Processo de Dispensa de Lícitação n'í07/2023PMSSD|
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Estado da Bahia.
Objeto: contratação de serviços de LOCAÇÃO de 01 ROLO COMPACTADOR, pelo período de trinta (30) dias, e
locação de 0í MOTONIVELADORA, pelo perÍodo de quinze (15) dias, para manutençpo de estradas vicinais do
MunicÍpio de Souto Soares/BA.
Contratado: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA
CHAPAOA DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob no 18.8í0.8741000'l-70, com sede na Praça Aureliano Gondim, s/n,
Gentro, Andaraí-BA, CEP: 46.830-000.
Valor global: R$ 16.950,00 (dezessêis mil e novecentos e cinquenta reais).
Embasamento Legal: Art. 24,XXVI da Lei 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes.
Homologação/Ratificação: 0A 1 U2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 1 3.922.55,U0001 -98

Contrato N' í6í/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitaçáo no 107/2023PMSSD|
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
ObJeto: contratação de serviços de LOCAÇÃO de 0í ROLO COMPACTADOR, pelo perÍodo dê trinta (30) dias, e

locaÉo de 01 MOTONIVELADORA, pelo perÍodo de quinze (í5) dias, para manuten@o de estradas vicinais do
Município de Souto Soares/BA.
Contratado: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA
DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob no 18.810.874/0001-70, com sede na Praça Aureliano Gondim, s/n, Centro, Andaraí-

BA, CEP: 46.830-000.
Valor global: R$ 16.950,00 (dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais).

Embasamento Legal: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Unidade Orçamentária: 02.08.01 - Sêcrêtaria Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo.
Projeto/Atlvldade: ',l009 -Construção, Restauração e Pavimentação de Vias Públicas'
Elemento de Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica.
Fonte: '1500

Prazo de vlgôncia: 0211012023 à 0211212023.

Este documento foi assinado digitalmente poÍ SERASA Experian
F1 0 1 E1 5ABCF41 991 AA6626F66C647C08

I oID o-rDR